
24 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Nový právní předpis účinný od 1. 4. 2020 a od 31. 5. 2020

Novela vyhlášky č. 423/2011 Sb., o způsobu výpočtu nákladů na činnost odborného lesního 
hospodáře v případech, kdy jeho činnost hradí stát

Ve Sbírce zákonů byla publikována vyhláška č. 58/2020 Sb., kterou se mění vyhláška č. 423/2011 Sb.,
o způsobu výpočtu nákladů na činnost odborného lesního hospodáře v případech, kdy jeho činnost hradí 
stát.

Cílem novely vyhlášky je upravit sazby pro výpočet nákladů na činnost odborného lesního hospodáře 
v případech, kdy jeho činnost hradí stát – jedná se o lesy v režimu  lesních hospodářských osnov (tzv. lesy 
drobných vlastníků). Tato sazba (1,20 Kč na hektar a den) je stanovena podle průměrných nákladů 
na činnost odborného lesního hospodáře a řadu let nebyla aktualizována. Nereflektuje proto vývoj obec-
né inflace ani odvětvových mezd od roku 2012, ačkoliv nárůst nákladů vyjádřený pomocí obecné 
inflace za období 2012-2018 činí +11 % a nárůst ceny za lidskou práci vyjádřený pomocí průměrných 
měsíčních mezd v lesním hospodářství za stejné období činí +25 %.

Vzhledem k těmto skutečnostem, dochází k navýšení sazby na 1,60 Kč na hektar a den, díky kterému 
bude dosaženo takové výše úhrady nákladů na činnost odborného lesního hospodáře, která je nezbytná 
pro řádné zajištění odborné úrovně hospodaření v lesích drobných vlastníků.
 
 Novela vyhlášky č. 138/2020 Sb., kterou se mění vyhláška č. 96/2018 Sb., o množitelských poros-
tech a rozmnožovacím materiálu ovocných rodů a druhů a jeho uvádění do oběhu

Ve Sbírce zákonů byla publikována vyhláška č. 138/2020 Sb., kterou se mění vyhláška č. 96/2018 Sb.,
o množitelských porostech a rozmnožovacím materiálu ovocných rodů a druhů a jeho uvádění do oběhu, 
která nabývá účinnosti dnem 31. května 2020, část od 1. dubna 2020.

Novela vyhlášky zejména transponuje do našeho právního řádu prováděcí směrnici Komise (EU) 
2019/1813 z 29. 10. 2019, kterou se mění prováděcí směrnice 2014/96/EU o požadavcích na označování, 
uzavírání a balení rozmnožovacího materiálu ovocných rostlin a ovocných rostlin určených k produkci 
ovoce, spadajících do oblasti působnosti směrnice Rady 2008/90/ES, pokud jde o barvu návěsky pro 
certifikované kategorie rozmnožovacího materiálu a ovocných rostlin a obsah dokladu dodavatele.

Novela vyhlášky obsahuje mj. také změnu, která se konkrétně týká barvy dokladu dodavatele. Prováděcí 
směrnice EU stanoví, že pokud je doklad dodavatele upevněn na konformní rozmnožovací materiál 
(CAC materiál), je barva dokladu dodavatele žlutá. Dodavatel, který uvádí do oběhu konformní rozmnožovací 
materiál ovocných rodů a druhů, je povinen k tomuto rozmnožovacímu materiálu podle § 3 odst. 12 
a 13 zákona o oběhu osiva a sadby vystavit doklad, který musí obsahovat informace, které jsou stanoveny 
pro tento dokument vyhláškou. Tento dokument musí být nesmazatelně vytištěn v jednom z úředních 
jazyků EU a musí být snadno viditelný a čitelný.
 
Nově je touto prováděcí vyhláškou předepsána i žlutá barva dokladu dodavatele, ale pouze v těch přípa-
dech, kdy bude tento doklad upevněn přímo na CAC materiál. V ostatních případech, např. pokud 
je dokladem dodavatele faktura neupevněná na CAC materiál, není jeho barva stanovena.

                                                                                                                                 Zdroj:www.eagri.cz


